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تربیت ایمانی   

 بھ نام خداوند بخشنده ی مھربان

  ) : تربیت ایمانی36-03درس ( - 2008تربیت فرزندان در اسلام  -پرورش وتربیت اسلامی

ی امانتدار. خداوندا ما را  سپاس خداوند جھانیان را و درود و سلام بر سرورمان محمد، راستین وعده

  و توھم بھ نور معرفت و لجنزار از شھوات بھ بھشت برین الھی بیرون ببر.ھای نادانی  از تاریکی

ھای تربیت فرزندان در اسلام و تربیت ایمانی در خدمت شما  برادران گرامی، با درس سوم از درس

  ھستیم.

  ی نسل شماست پس از ھر کس سزاوارتر بھ شناخت حقیقت دین است: پسر شما ادامھ دھنده

  فرماید: وجلالھ می برادران، خداوند جل

سْلاَمَ دِیناً ﴾   ﴿ الْیوَْمَ أكَْمَلْتُ لكَمُْ دِینكَمُْ وَأتَمَْمْتُ عَلیَْكُمْ نِعْمَتيِ وَرَضِیتُ لكَمُُ الإِْ

خود را بر شما تمام گردانیدم و اسلام را براى شما [بھ   ﴿ امروز دین شما را برایتان كامل و نعمت

  عنوان] آیینى برگزیدم ﴾

  ) 3ئده آیھ: ( سوره ما

کند کھ مسائل دینی از نظر تعداد کامل است و از نظر نوع روش پرداخت بھ آن نیز  این آیھ تأکید می

  کمال یافتھ است. پس کامل بودن ھم از نظر تعداد و ھم از نظر نوع است.

سْلاَمَ دِیناً ﴾﴿ الْیوَْمَ أكَْمَلْتُ لكَمُْ دِینكَمُْ وَأتَمَْمْتُ عَلیَْكُمْ نِعْمَتيِ وَرَضِیتُ لَ    كمُُ الإِْ

خود را بر شما تمام گردانیدم و اسلام را براى شما [بھ   ﴿ امروز دین شما را برایتان كامل و نعمت

  عنوان] آیینى برگزیدم ﴾

بنابراین سزاوارترین شخص در زندگی شما برای شناخت حقیقت این دین پسر شماست زیرا او ادامھ 

شود  اش باعث بدبختی شما نیز می ی خوشبختی شما و بدبختی و مایھی نسل شماست، خوشبختی ا دھنده

  چراکھ ارتباط پسرتان با شما ارتباط بسیار تنگاتنگی است، او تقدیر شما و شما تقدیر او ھستید.

ی زیر مؤید این معناست  بھ این ترتیب موفقیت در تربیت فرزندان سعادت بخش است و آیھ شریفھ

  فرماید: میجایی کھ خداوند عز وجل 

ةَ أعَْینٍُ وَاجْعَلْناَ لِلْمُتَّقِینَ إِمَاماً ﴾ یَّاتنِاَ قرَُّ   ﴿ رَبَّنَا ھَبْ لَناَ مِنْ أزَْوَاجِناَ وَذرُِّ

﴿ پروردگارا بھ ما از ھمسران و فرزندانمان آن ده كھ مایھ روشنى چشمان [ما] باشد و ما را 

  پیشواى پرھیزگاران گردان ﴾

  ( سوره فرقان )
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  دن مسئولیت بزرگی است:پدر بو

شکند این است  چیزی کھ قلب انسان را می 

کھ پدری است کھ این مسئولیت مھم و والا بھ 

او واگذار شده است از مسئولیت تربیت 

فرزندان گرفتھ تا شناساندن دین، ارکان ایمان، 

ارکان اسلام، شناساندن سنت نبوی بھ آنان، 

این آموزش احکام شریعت بھ آنان حال خود 

پدر در سطح این دعوت نیست، و کسی کھ 

  توانند آن را ببخشد. چیزی ندارد؛ نمی

ام، معتقدم کھ بسیاری از اشتباھات  ھای زیاد و حقایق دقیقی کھ از نظر گذرانده با توجھ بھ تجربھ

گناه و  فرزندان ناشی از اشتباھات پدران و مادران است. کودک مانند خمیر است. کودک موجودی بی

ک است. اگر در مقابلش دروغ بگویید در حقیقت دروغ را بھ او آموختھ اید. اگر در مقابل دیدگان پا

اید، اگر از سخنان زشت  توجھی بھ نماز را بھ او آموزش داده او در انجام نماز سھل انگاری کنید، بی

بیشتر اشتباھات دانش  اید. من و ناپسند در مقابل او استفاده کنید، این نوع سخن گفتن را بھ او آموختھ

آموزان را در مدارس بھ معلمان و بیشتر اشتباھات فرزندان در خانھ را بھ پدران و مادران نسبت 

  دھم. می

ی  پیش از آن کھ خشم بگیرید، قبل از فوران خشونت و پیش از ایجاد پریشانی و پیش از آن کھ کاسھ

  اید خود شما مقصر باشید!خشم خود را بر فرزندتان خالی کنید، اندکی بیندیشید ش

پس اولین حقیقت این است کھ: پدر بودن مسئولین بزرگی است. پدر رھبر، الگو، نمونھ، معلم و 

  باشد. ی فرزندان خود می قبلھ

شود و احتمالا باید بھ چنین  بھ این ترتیب وقتی فرزندان آن چنان کھ باید نیستند، قلب پدر پاره می

  ندارد. پدری گفت پشیمانی دیگر سودی

  اش بداند: ی انسان این است کھ بھ پسرش اھمیت دھد و ھمھ چیز را درباره وظیفھ

یابند، آن را بھانھ قرار  ای تاکید کنم کھ اکثر پدران وقتی فرزندانشان را مطلوب نمی خواھم بر نکتھ می

ن نوح انسانی ی بزرگ است. پیامبرما گوید: پیامبرمان نوح ھم پدر بود. این یک مغالطھ دھند. می می

دھید  تان را برای تربیت فرزندتان بھ خرج می بزرگ بود. وقتی تمام تلاش، انرژی، وقت و تجربھ

پس از آن وی نیز مختار است. در این حالت نادر کھ درصدش یک در صد ھزار است؛ شما معذور 

ده، نھ الگو نھ پند ھای درستی بھ او نمو ھستید. اما کسی کھ نھ فرزندش را آموزش داده، نھ راھنمایی
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  ی دوستانش پرسیده است. و اندرز صحیحی بھ او ارائھ داده و نھ درباره

کنید کھ پدر،  برادران ارجمند، آیا باور می

مادر، مدرسھ، برادران و خواھران بزرگتر، 

استاد دانشگاه ھمھ و ھمھ بیش از چھل درصد 

% تاثیر دارد. 60تأثیر ندارند و دوست ناباب 

د دوست پسر شما کیست و دوست اگر ندانی

دختر شما کیست شما گیج خواھید بود. 

مھمترین چیزی کھ بر فرزندتان تاثیر دارد، 

دوست او است. پدران موفق بسیار دقیق از 

کنند. و مادران موفق نیز با دقت فراوان در پی شناخت دوستان  دوستان فرزندانشان آگاھی پیدا می

  دخترانشان ھستند.

ک مورد ویژه و حالتی نادر است. انسانی کھ تمام سعی و تلاش خود را کرده است و این سیدنا نوح ی

  پسر نیز از اختیار برخوردار است.

  فرماید: شود. خداوند می چیزی کھ در علم اصول فقھ مفھوم برعکس نامیده می

  كَفَّاراً ﴾﴿ إِنَّكَ إنِْ تذََرْھمُْ یضُِلُّوا عِبَادَكَ وَلاَ یلَِدُوا إلاَِّ فاَجِراً 

  ﴿ چرا كھ اگر تو آنان را باقى گذارى بندگانت را گمراه مى كنند و جز پلیدكار ناسپاس نزایند ﴾

  ( سوره نوح )

ای کھ تمیز باشد،  زایند؟ فرزند مؤمن و متقی. طبیعی است کھ خانھ معنای عکس، آن مؤمنان چھ می

شود، پدر مھربان، پرھیزگار و سخنان زشت و نامناسب در آن نباشد، نمازھا سر وقت خوانده 

نمازخوان باشد، مادر حجاب داشتھ باشد، لھو و لعب وجود نداشتھ باشد، گناه نباشد، این خانھ مبارک 

باشند.  ھای معنوی وعلمی، دوستان پدر اشخاص بسیار محترمی می است، معنویت در آن ھست، جلسھ

ی پاک انتظار دارید چھ فرزندی بھ دنیا  خانھباشند. از این  دوستان مادر، زنان پایبند و باحجاب می

  آید؟ فرزندان مؤمن.

شود؛ یا از سھل انگاری تو در  ای پدر، بھ نظر من بیشترین اشتباھات پسرت از تو بھ او منتقل می

ات این است کھ بھ  ای نبودی. پس وظیفھ راھنمایی او ناشی شده و یا از این کھ تو برایش الگو و اسوه

  یت بدھی.فرزند خود اھم

بھ شما القا شده کھ بیشتر اشتباھات دانشجویان در دانشگاه ناشی از استاد آنان است و با قیاس بر 

  اھمین امر، بیشترین اشتباھات فرزندان ناشی از اشتباھات پدر و مادر است.
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  انسان تنھا زمانی خوشبخت است کھ فرزندش مطلوب نظر او باشد پس باید بھ فرزندان توجھ کرد:

ادران ارجمند، باری سایت بی بی سی را در اینترنت باز نمودم. تیتری با عنوان آزار جنسی بر

 180کودکان بھ چشمم خورد. روی آن کلیک کردم و انتظار یکی دو صفحھ مطلب داشتم. اما حدود 

صفحھ در این برنامھ وجود داشت. اعترافات کودکان از آزارھای جنسی کھ بر سرشان آمده است. 

تجاوز کنندگان از اقوام و خویشان این کودکان بوده کھ در گردش یا تفریحی بھ با استفاده از  بیشتر

اند. بیشتر این  غفلت پدر و مادر کھ فرزندانشان را در پارک یا مکانی خاص، بھ این عمل دست زده

مدھای اتفاقات ناشی از غفلت پدران و مادران نسبت بھ فرزندان است. آزار جنسی بھ کودکان پیا

بسیار خطرناکی دارد. بیشترین انحرافات جنسی جوانان در بزرگسالی ناشی از آزارھای جنسی زمان 

  کودکی آنان است. سخن در این باره زیاد است.

بھ خدا سوگند، بھ خدا و باز ھم بھ خدا سوگند کھ ھرگز بھ خوشبختی و سعادت نخواھید رسید مگر 

  اشند.زمانی کھ فرزندانتان مطلوب نظرتان ب

گیرم.  گفت: بھ خدا سوگند اگر فرزندم با خودرو زیر گرفتھ شود و بمیرد من جشن می پدری بھ من می

شود و فرزندی  ترین عامل خوشبختی والدینش می این پدر بسیار بھ تنگ آمده است. فرزند بزرگ

  دروید. گردد. ھر چھ بکارید ھمان می دیگر باعث بدبختی و سیھ روزی آنان می

پرسد کھ آیا نماز خوانده است؟ این بسیار زیباست. اما نماز تنھا کافی نیست.  در از پسرش میگاھی پ

اید؟ کسی را مسئول آموزش او  اید؟ ارکان ایمان را چطور؟ با او نشستھ آیا ایمان را بھ او آموختھ

ی دینی  مدرسھاید؟ یعنی چھ زمانی باید پدر پسرش را بھ  ی دینی فرستاده اید؟ او را بھ مدرسھ کرده

ی الھیات واگر نمراتش بالا  بفرستد؟ این یک تراژدی است. اگر سطح نمراتش پایین باشد؛ ب دانشکده

فرستد. ھیچ پدری از این پدران مسلمان کھ بر نابود شدن دین افسوس  ی پزشکی می باشد، بھ دانشکده

ای  ی دینی یا رشتھ مدرسھ پذیرند کھ در صورت موفقیت پسرشان در پزشکی او را بھ خورند، نمی می

  از علوم دین بفرستند!

با یک پدر بسیار عاقل برخورد داشتم. بھ من گفت: پسرم در سطح استان مقام اول را آورده است.. بھ 

ی علوم شرعی را برایش برگزیدم. نزدیکان او  من گفت: چون اول شده بود من تحصیل در دانشکده

خواند. او سخن بسیار دردناکی  ی پزشکی درس می در رشتھوی را سرزنش کردند کھ این پسر باید 

ی درسی در دانشگاه  بود او را بھ ھر رشتھ گفت. گفت: بھ خدا سوگند اگر استعدادش کم می

ی علوم  فرستادم تا درس بخواند اما وقتی دیدم استعداد بسیاری دارد برایش تحصیل در دانشکده می

داوند او را یکی از دعوتگران بزرگ بگرداند و من با این شرعی را ترجیح دادم بھ این امید کھ خ

  کار خوشبخت شوم.
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  ی پدران و مادران باید در آموزش فرزندانشان حریص باشند، تا از بزرگان امت گردند: ھمھ

تر،  ی پایین درجھی دردناکی در زندگی ما وجود دارد. نخبگان در پزشکی دمشق،  متأسفانھ مسألھ

تر داده شناسی. چھ کسانی برای شریعت  تر مھندسی، پایین تر داروسازی، پایین پزشکی حلب، پایین

ای نیست. استعداد نیست. ابداع  ماندند؟ آنان کھ استعداد کمتری دارند. در میان دعوتگران ما ھیچ نخبھ

ی دھم ھستند. کجایند  ما از درجھ و ابتکار و قدرت استدلال و سخنان رسا وجود ندارد. دعوتگران

شود کھ یکی از فرزندان موفقتان یکی از  پدرانی کھ غیرت دینی دارند؟ چھ عاملی مانع از این می

سرشناسان دین باشد؟ باید بگویید فرزندمان دارای بورد تخصصی است اما وقتی انسان در راه دعوت 

ی پدرانشان  شده باشد، تمام کسانی کھ با برنامھ ھا نفر بھ سوی او بھ خدا باشد و عامل ھدایت میلیون

  گردند. ی پدران ثبت می اند در کارنامھ ھدایت یافتھ

یَّتھَُمْ وَمَا ألَتَنْاَھمُْ مِنْ  یَّتھُُمْ بِإِیمَانٍ ألَْحَقْناَ بھِِمْ ذرُِّ   عَمَلِھِمْ مِنْ شَيْءٍ ﴾﴿ وَالَّذِینَ آمََنوُا وَاتَّبعَتَھُْمْ ذرُِّ

اند فرزندانشان را بھ آنان ملحق   ھ گرویده و فرزندانشان آنھا را در ایمان پیروى كرده﴿ و كسانى ك

  كاھیم ﴾ خواھیم كرد و چیزى از كار[ھا]شان را نمى 

  ) 21( سوره طور آیھ: 

دھد. اما پدر عاقل کسی است کھ آنچھ در زندگی خود از  برادران، پدر چیزھای زیادی از دست می

سواد یا مادری  زندانش بھ دست آورده و تکمیل کند. نکتھ اینکھ اگر پدری بیدھد را با فر دست می

  تحصیل نکرده است، بسیار نسبت بھ آموزش و تحصیل فرزندشان کوشا و حریص ھستند.

  اش از دست داده را توسط فرزندانش بھ دست آورد: پدر عاقل کسی است کھ آنچھ در زندگی

ای را  ی راه تو باشند ھر چیزی را در زندگی از دست داده دھندهای پدر تا زمانی کھ فرزندانت ادامھ 

  توانی از طریق آنان بیابی. می

ھا را بازدید کردم. یک روز کامل در آنجا  در یکی از کشورھای عرب یکی از ممتازترین دانشگاه

شجویان دختر و ھا را نیز گشتم و دیدم. دان نت ھا و کافی ھا، آزمایشگاه ھا، سالن حضور داشتم. دانشکده

پسر برای استقبال من آمدند. دختران دانشجو ھمھ محجبھ بودند. اما من از تعجب حیران ماندم وقتی 

شنیدم کھ بنیانگذار این دانشگاه، شخصی بیسواد است. از شدت دردی کھ در وجودش آمده بود 

  خواست کوتاھی خودش را با آموزش فرزندان امت جبران کند. می

گفت کھ فرزندش را بھ  ی مردی در شھر صعید مصر برایم سخن می مشق دربارهیکی از علمای د

الازھر فرستاده و پس از پنج سال بھ روستای خود بازگشتھ و بھ عنوان خطیب مسجد اولین خطبھ را 

کردند این  ی مردم گمان می ی مرگ قرار گرفتھ بود. ھمھ کھ خوانده پدرش از شدت گریھ در آستانھ
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این است کھ فرزندش یک عالم شده است اما در حقیقت این گونھ نبود. این گریھ از گریھ از شادی 

سال بیسواد و ناآگاه سپری کرده است. در روز  55شدت درد بود. گریھ از افسوس بر این بود کھ 

بعد بر چارپای خود سوار شد و بھ سمت قاھره راه افتاد. مسافتی حدود ھزار کیلومتر را پیمود. 

نیاز بھ یک ماه راھپیمایی این چنینی دارد. بھ قاھره رسید. پرسید ازعر کجاست؟ ازعر  مسافتی کھ

دانست. ولی بھ آن دانشگاه  چیست؟ محل درس خواندن. بھ او گفتند: الازھر. او نام دانشگاه را نمی

ش رفت و خواندن و نوشتن را در پنجاه و پنج سالگی آموخت. سپس قرآن را یاد گرفت. و تا نود و ش

  سالگی زندگی کرد و تا زمانی کھ شیخ ازھر نشد؛ وفات نکرد.

  تربیت ایمانی این است کھ فرزندتان را بھ اصول دین و سنت رسول الله پیوند دھید:

تواند تصمیمی کھ انسان برای سرنوشت خود گرفتھ را تغییر دھد. نگویید من  روزگار بھ ندرت می

  شماست حتی اگر شصت سالھ باشید.ام. خیر، دانش، مدال شرافت  پنجاه سالھ

ھای آموزشی از کشورھای مختلف نزد ما آمده بودند و بھ خدا سوگند دانشجویانی ھشتاد سالھ از  دوره

  بودند.  کشورھای مختلف بھ دمشق آمده

شخصی اموال فراوانی از خود بھ جا گذاشتھ است اما بھ فرزندانش بی توجھ بوده است. اموالی 

کشد تا در آتش بسوزد. اندکی پس از وفاتش، دوستی پسر  اشتھ کھ چند روز طول میبرایشان بھ جا گذ

روی؟ (من مجبورم حرف بھ حرف سخنانش را برایتان  گوید: کجا می بیند و بھ او می متوفی را می

ی اموال فراوانی است کھ پدر  روم بھ یاد پدرم شراب بنوشم. این نتیجھ کنم)، بھ او گفت: می تعریف می

  شود. ھا و گناھان ھزینھ می تلاش و عرق جبین خود اندوختھ است و حال در راه نافرمانیبا 

  

ترین شخص کسی است کھ اموالی را  پشیمان

ی آن بھ جھنم برود. او  بیندوزد و بھ وسیلھ

این اموال را برای فرزندانی نادان، منحرف و 

  از خدا بی خبر بھ جا گذاشتھ است.

ای در  م شعبھشرکتی بسیار بزرگ در شا

مصر نیز دارد. فرزند صاحب شرکت بھ 

کند. از یکی از دوستانم در  قاھره سفر می

پرسد: قبر محمد کجاست؟ مطمئنی  آنجا می

خواھی! او پنداشتھ است کھ پیامبر علیھ الصلاة والسلام در قاھره دفن شده است. آیا  قبر محمد را می

  ی مسیر شما ھستند. پسران شما ادامھ دھنده تر از این وجود دارد؟ نادانی و جھلی دردناک
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ھا و منھج  تربیت ایمانی این است کھ فرزندتان را بھ اصول دین، ارکان ایمان، اسلام، حقیقت نبوت

ی اصحاب کرام پیوند دھید. تربیت ایمانی یعنی اینکھ حقایق ایمانی را  رسول الله، تفسیر قرآن و سیره

ای دینی فرقی ندارد؛ چراکھ  مادر، چھ معلمی دیگر و چھ مدرسھدر دل فرزند بکارید. چھ شما، چھ 

خواھید  ای باز ھم نجات یابید؛ پس بھ ھر چھ می اگر این امکان وجود داشت کھ با وجود ھر عقیده

باور داشتھ باشید اما تصورات و باورھای نادرستی بدون شک رفتار نادرست و اشتباھی را بھ دنبال 

ھای آسمانی، فھم کلام خدا،  ھای نیک الله، صفات والای الھی، کتاب بھ نام خواھد داشت. یعنی ایمان

  باشد. درک خیر و شر قضا و قدر کھ از جانب الله بزرگ مقدر می

ھای تابستانی یا دوست ماھر در  ی دینی، کلاس بنابراین ناگزیر باید خود شما یا مادرش، معلم، مدرسھ

ایمان او اھمیت بدھید. بھ ھمین دلیل پیامبر صلی الله علیھ وسلم  علوم دینی، بھ او آموزش دھد. باید بھ

  فرماید: می

  (( كفى بالمرء إِثما أن یضَُیعِّ مَن یقوتُ ))

  اش ، كوتاھى ورزد)) ((مرد را ھمین گناه بس كھ در حقّ خانواده

  [مسلم و أبو داود از عبد الله بن عمرو بن عاص ]

  دھد. کند و ولی بھ ایمانش اھمیتی نمی ن فرزند را تأمین میپدری خوراک، پوشاک، نوشیدنی و درما

ترین بخش اسلام عقاید است؛ اگر درست بود اعمال درست است و اگر فاسد شد اعمال فاسد  مھم

  شود: می

برادران ارجمند، اگر درست باشد کھ اسلام 

را یک ھرم بنامیم در رأس ھرم عقاید، در 

و چھارم بخش دوم عبادات، سوم معاملات 

ھا  گیرد. مھمترین این بخش آداب قرار می

عقاید است و اگر درست باشد اعمال درست 

شود.  است و اگر فاسد شود اعمال فاسد می

انحراف در عقیده مانند عیب در ترازو است 

اش قابل تصحیح نیست. اما انحراف  کھ نتیجھ

تباه در جزئیات شریعت ھزار مرتبھ شود. اش اخلاقی مانند اشتباه در وزن کردن است کھ تکرار نمی

ی انسان درست باشد رفتار او نیز درست  بھتر از انحراف در عقیده است و بھ ھمین دلیل اگر عقیده

  شود، چگونھ: می

شود. شما با  ی یک خودرو را در نظر بگیرید. چراغ آمپر در صفحھ نمایش ماشین روشن می راننده
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اید. چرا این چراغ روشن شده است؟ اگر آن را چراغ تزیینی  چشم خود روشن شدن این چراغ را دیده

رسید و  ماند، بھ ھدف نمی بدانید و بھ راه ادامھ بدھید موتور خودرو آتش خواھد گرفت، سفر ناقص می

مبلغ ھنگفتی را برای تعمیر آن باید بپردازید. اما اگر این چراغ را چراغ ھشدار بدانید و بلافاصلھ 

اید. در  د و روغن خود رو را تعویض کنید و بھ راه ادامھ دھید بھ ھدف رسیدهخودرو را نگھ داری

  اینجا مھم چیست؟ درک علت روشن شدن چراغ آمپر.

شما نیز وقتی فرزندتان را بر اساس اصول دینی پرورش دھید اگر بھ مشکلی گیر کند آن را رسالتی 

  ید.گرا داند و بھ فرمان بردن از خداوند می از جانب الله می

  ی درست است: دھید، عقیده ترین چیزی کھ بھ فرزندانتان آموزش می مھم

ھا عقیده است. من بھ  بنابراین اسلام عبارت است از: عقیده، عبادات، معاملات، اخلاق و مھمترین آن

ی سالم و درست است پس آن را یاد  آموزید عقیده گویم: مھمترین چیزی کھ بھ فرزندانتان می شما می

  و یاد بدھید. بگیرید

ھای تربیت فرزندان در اسلام بیشترین سود را نھ بھ فرزندان بلکھ بھ  کنم اما درس باورکنید مبالغھ نمی

  پدران رسانده است. یاد بگیرید و یاد بدھید.

ھای دمشق بھ من گفت: یک بار دیر بیدار شدیم. مادر بھ سرعت برای فرزندش  یکی از خطیب

ھ او گفت: پسرم آن را در مسیر راه بخور کھ وقتی نمانده است. این ساندویچ درست کرد. پدرش ب

  کودک کودکستانی ایستاد و گفت: پدر، رسول الله علیھ الصلاة والسلام فرموده است:

  (( الأكل في السوق دناءة ))

  (( خوردن در بازار فرومایگی است ))

  [طبرانی از امامھ باھلی ]

کند. کسی  دار می رفتن و بلند کردن صدا در خانھ عدالت را جریحھزیرا خوردن در راه، پا برھنھ راه 

کھ افسار اسب خود را رھا کند، کسی کھ با سرعت غیر مجاز رانندگی کند، کسی کھ در جاده ھا 

مارپیچ براند، کسی کھ از زنان سخن بگوید، کسی کھ از بخشیدن یک دانھ خرما بخل ورزد و ھمین 

  ورد گفت: پدر! رسول الله علیھ الصلاة والسلام فرموده است:ی حرامی بخ طور کسی کھ لقمھ

  (( خوردن در بازار فرومایگی است ))

وقتی فرزندتان بر اساس ادب اسلامی تربیت شوند. برادری بھ من گفت: یک بقالی در کنار مسجد 

سخنانشان  ھای این مسجد وارد بقالی شدند. بھ من گفت: ایستادن و جامع وجود دارد. تعدادی از طلبھ

بسیار مؤدبانھ بود. زن بی حجابی وارد شد ھمھ چشمانشان را فرو ھشتند. صاحب بقالی بھ من گفت: 
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گویند: پسرتان با ادب  روشن است کھ آن دانشجویان سراسر وجودشان پر از ادب است. بھ شما می

ن قدر احساس خوشبختی کنم اما آ بینید، مبالغھ نمی است. وقتی فرزندتان را با اخلاق والا و درست می

  گنجد. او جانشین شماست. کنید کھ در وصف نمی می

  کند: کسی کھ فرزندش بھ راه الله پایبند باشد خودش احساس آرامش می

اولا خداوند بزرگ این راه را متناسب با 

فطرت و سرشت قرار داده است. وقتی 

فرزندتان پایبند دین و راه الله است شما 

یابید.  د. او را آرام میکنی احساس آرامش می

ترین چیزھایی کھ در یک سخنرانی  از عجیب

در یکی از کشورھای دیگر شنیدم یک 

گفت در  کرد و می روانشناس صحبت می

ند،  اغلب مادرانی کھ معتاد بھ مواد مخدر

ی کند و وقتی این جنین بھ دنیا بیاید بھ خرابکار سموم ناشی از اعتیاد بھ خون جنین آنان سرایت می

خواند فرزندش پس از تولد  کند. مادری کھ قرآن می شکند و خراب می تمایل دارد و ھر چھ را ببیند می

دھد. بلکھ مادری کھ بھ بارداری تمایل دارد، با آرامش این دوره را سپری  بھ قرآن تمایل نشان می

علما برای سقط جنین  اش پشیمان است وتمایلی ندارد و از برخی از کند. اما مادری کھ از بارداری می

داند. چنین مادری از  خود پرسیده است اما بھ او اجازه داده نشده است و جنین را نوعی سربار می

  برد. اش بی شمار رنج می بارداری ناخواستھ

ھای روانشناسی جنین شروع شده است. اعتیاد با روان جنین در ارتباط است. ھمین طور  تالیف کتاب

  شتن از بارداری و بسیاری از مسائل دیگر در این امر دخیل ھستند.پشیمانی و کراھیت دا

داد و در گوش چپ او  بھ ھمین دلیل رسول الله علیھ الصلاة والسلام در گوش راست نوزاد اذان می

  فرمود: لا إلھ إلا الله را بھ فرزندانتان بیاموزید. گفت و می اقامھ می

کند. این بسیار  لباس احرام پوشیده است و طواف میبینید کھ  گاھی در حج و عمره کودکی را می

زیباست. فرزندتان در مسجد ھمراه شماست، در حج، در عمره، در عید نیز ھمراه شماست و از پدر 

  آموزد. آموزد و از دیگران سخنان الله متعال را می سخنان زیبایی می

ی  ندم) کھ بھ فرزندان اجازهپس در یکی از شھرھای عربی عادتی وجود دارد (من این عادت را می

دھند بدون والدین بھ نماز عید بروند. ممکن است پدر وزیر باشد اما از این امر استثنا نیست و  نمی
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افتد و  شود و آزار جنسی اتفاق نمی باید فرزندش را با خودش ببرد. سخنان زشت و نامناسب گفتھ نمی

  ایتان ھستند.ھ گیرد. فرزندانتان جگرگوشھ انحرافی نیز شکل نمی

  فرائضی کھ خداوند بر ما تکلیف نموده، باید کودکان را بھ آن دستور داد تا بھ آن عادت کنند:

گفت.  داد و در گوش چپ او اقامھ می رسول الله علیھ الصلاة والسلام در گوش راست نوزاد اذان می

خواند.  خواند پسرش نیز کنارش نماز می میکند. وقتی پدر نماز  در این سن کودک تقلید فراوانی می

  گیرد. مادر وقتی با حجاب است دخترش ھم مانند او حجاب می

  بنابراین باید از این گرایش و تقلید در این سن خردسالی استفاده برد و کاملا راھنمای وی باشید.

  این ارشاد در یکی از احادیث آمده است:

ر من (( علموا ولا تعنفوا، فإن المعلم خی

  المعنف ))

(( یاد بدھید و سختگیری نکنید کھ آموزگار 

  بھتر از خشونت گر است ))

  [ حارث از ابو ھریره ]

فرائضی کھ خداوند بر ما تکلیف نموده، باید 

کودکان را بھ آن دستور داد تا بھ آن عادت 

  کنند:

  عشر )) (( مروا أولادكم بالصلاة وھم أبناء سبع سنین، واضربوھم علیھا وھم أبناء

  (( فرزندانتان را از ھفت سالگی بھ نماز امر کنید و در ده سالگی بھ خاطر نماز آنان را بزنید))

  [ جامع صغیر از عمرو بن شعیب ]

خواند و دختر را نیز  سالگی یعنی سن تکلیف رسید در حقیقت از شش سال پیش نماز می 13وقتی بھ 

ورت ندارد. البتھ کھ دارد. مکلف بھ پوشاندن بدن نیست بھ ھمین ترتیب قیاس کنید. برادر این دختر ع

اما باید بر اساس آداب اسلامی پرورش یابد یعنی از ھمان کودکی لباس گشاد و ضخیم بھ دختر 

  بپوشانید. این امر امر تربیتی است و نھ تکلیفی.

ا ظھر مثلا، یک علاوه بر تربیت ایمانی و گذشتھ از ایمان و ارکان اسلام و امر بھ نماز و روزه ت

روز روزه بگیرد و یک روز نگیرد، چشم پوشی از دقت در روزه و ... باید آداب این عبادات را 

  بیاموزد.
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  پرورش کودک براساس محبت رسول الله صلی الله علیھ وآلھ وسلم و اھل بیت و قرآن کریم:

کنید کھ  یعنی باور می اکنون باید کودک بنابر محبت رسول الله صلی الله علیھ وسلم پرورش یابد.

پدری بھ فرزندش بگوید ای پسرم آیا خداوند را دوست بدار؟ یا رسول الله را دوست بدار؟ این سخن 

کاملا بی معناست. اما چھ زمانی باید این روش را برای فرزندتان در پیش بگیرید؟ وقتی از رسول 

داده است و چگونھ آنان را  نان مسابقھ میالله برایش گفتھ باشید کھ با کودکان چگونھ بوده و چطور با آ

رفت ھمیشھ بھ او لبخند  اش می خوانده و اینکھ اگر کودکی بھ خانھ برای سوار شدن بر شترش فرا می

شدند. برای  زد و اینکھ چگونھ حسن و حسین بر روی پیامبر صلی الله علیھ وسلم سوار می می

وسلم دوست کودکان بود و آنان را دوست داشت. آیا فرزندتان تعریف کنید کھ پیامبر صلی الله علیھ 

اکنون در روی زمین یک خطیب وجود دارد کھ بر روی منبر در حال خواندن خطبھ باشد و ھزاران 

اش زمین خورده است پس خطبھ را متوقف کرده و پایین آید  دھند و او ببیند کھ نوه نفر بھ او گوش می

بر منبر بالا رود و بھ خطبھ ادامھ دھد؟ پیامبر صلی الله علیھ  و او را بردارد و بعد از آن دو باره

  وسلم این کار را نمود.

بنابراین باید فرزندانمان را با عشق بھ پیامبر صلی الله علیھ وسلم واھل بیتش و بر تلاوت قرآن تربیت 

  نماییم.

شدم  نشجویانی میدھند. من در حال تدریس متوجھ دا در مغرب قبل از ھر چیزی قرآن را آموزش می

کھ پدر ومادرشان قرآن را با زبان عربی فصیح بھ آنان آموزش داده بودند. در انشا از یک موضوع 

  نویسد: برایتان می

  ﴿ حَتَّى تضََعَ الْحَرْبُ أوَْزَارَھَا ﴾

  ﴿ تا در جنگ اسلحھ بر زمین گذاشتھ شود ﴾

  ) 4( سوره محمد آیھ: 

  برند. اکثر کسانی کھ قرآن را حفظ دارند تعبیرات و عبارات قرآنی را بھ کار می

من کتابی تالیف نمودم و مجبور بودم کلمات را دقیق بھ کار برم. سبحان الله! در مورد بیشتر کلمات 

  ا را حفظ بودم. قرآن تبدیل بھ یک فرھنگ لغت شده است. آیات از قرآن را حفظ داشتم، حرکت گذاری

ھای پیامبر  آموختیم ،غزوه گوید: ما ھمان طور کھ قرآن بھ فرزندانمان می یدنا سعد بن ابی وقاص میس

  فرماید: آموختیم. خداوند عز وجل می صلی الله علیھ وآلھ وسلم را نیز بھ آنان می

  ﴿ لقَدَْ كَانَ فيِ قصََصِھِمْ عِبْرَةٌ لأِوُلِي الأْلَْبَابِ ﴾

  ﴾  براى خردمندان عبرتى است ﴿ بھ راستى در سرگذشت آنان

  ) 111( سوره یوسف آیھ: 
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  داستان بھترین روش برای آموزش کودکان و تربیت آنان است:

ھا  یک حقیقت بسیار دقیق: بھترین روش برای تربیت کودکان، داستان سرایی است. پدری کھ داستان

برید و  ی نماز جمعھ می را خوب بلد است، بھترین مربی است. شما فرزندتان را برای شنیدن خطبھ

بگذارید مانند شما گوش بدھد. پس از اتمام خطبھ بگویید: چھ فھمیدی؟ خطبھ چھل دقیقھ تقریبا طول 

آورد کھ خطیب تعریف کرده است. داستان تاثیر عجیبی دارد.  کشد. فقط داستانی را بھ خاطر می  می

داستان را بھ عنوان یک روش منحصر بھ توانید  انگیزی دارد. شما بھ عنوان پدر می ماندگاری شگفت

  فرد و متفاوت برای آموزش فرزندتان بھ کار بگیرید.

  اند: ھایشان را در کودکی از پدر و مادرشان یاد گرفتھ کودکان بیشترین عادت

  فرماید: از احادیث مرتبط با تربیت فرزندان حدیثی است کھ پیامبر صلی الله علیھ وآلھ وسلم می

  لد على الفطرة ))(( كل مولود یو

  شود )) (( ھر نوزادی بر فطرت زاده می

  [امام احمد از جابر بن عبد الله ]

اند یعنی  کودکان دوستان خدایند. بر فطرت

کسی کھ کودکانی دارد آنان را آکنده از صفا، 

ای در  بیند. ھیچ کینھ شرم، حیا و پاکی می

وجودشان نیست. گاھی پدر مجبور بھ تنبیھ 

شود و پس از یک دقیقھ فرزند  فرزندش می

اندازد و گریھ  خودش را در آغوش پدر می

کند کھ پدر  کند یعنی کودک احساس می می

  مھربان است. بنابراین:

  شود )) (( ھر نوزادی بر فطرت زاده می

  [امام احمد از جابر بن عبد الله ]

شناسید پس ناگزیر باید یک تربیت صحیح براساس کتاب خدا و سنت رسول الله  حدیث را ھمھ می

  صلی الله علیھ وسلم انجام دھید.

آید باری بھ کسی نیاز داشتم. بھ او گفتم چھ وقت ھمدیگر را ببینیم؟ گفتم: در دفتر من و چھ  یادم می

ی ملاقات ساعت  ار تعجب نمودم. وعدهساعتی؟ ساعت نھُ خوب است؟ گفت: نھ، شش صبح. من بسی

برده است. من چھل  شش صبح باشد؟ گفت: پدرم ھر روز صبح مرا برای نماز شب بھ مسجد می
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خوانم و  شوم و نماز شب می شوم. بیدار می پنجاه سال است یک ساعت پیش از نماز صبح بیدار می

الله! این روشی بوده کھ پدر برای پسر  روم. گفتم: سبحان کنم و بھ دفترم می سپس نماز صبح را ادا می

  داشتھ است و اکنون تبدیل بھ عادتی برای فرزندش گشتھ است.

  باشد: ی عمرشان می ترین سن در خردسالی ھمان سنین اولیھ حساس

کند کھ تمامی عاداتی کھ  ی تربیت رھبران دینی، تاأکید می باری بھ شما گفتم کھ یکی از علمای حوزه

زند  ندان شان دوست دارند در ھمان سال اول تا ھفت سالگی در وجود آنان ریشھ میپدران برای فرز

ھا و عدم خشونت، عذرخواھی کردن،  از جملھ صداقت، امانت داری، پاکیزگی، نظم، توجھ بھ دندان

گیرد. بنابراین  ھا در ھفت سال اول زندگی در کودک شکل می ادب آموزی، نیک قیافھ بودن، تمام این

  ھای نخستین زندگی اوست. ھای زندگی کودک سال ترین سال ن وحساسمھمتری

گیرند اما در کشورھای  در برخی از کشورھا بھترین مربیان آموزشی، مراحل ابتدایی را برعھده می

در حال توسعھ معلم این مرحلھ شخصی است کھ مدرک دارد اما در زندگی ناکام بوده و یا بد دھان 

  سپاریم. این یک مشکل است. د و جگرگوشھ ھایمان را بھ او میاست و یا دست بھ زن دار

باری از من سئوالی پرسیدند: اگر قسط مدرسھ صد ھزار باشد کھ بیشتر از توان اکثر مردم است 

چکار باید کرد؟ من نظری دارم. اگر درآمد شما دویست ھزار و قسط مدرسھ صد ھزار است و این 

آورد، شما اولین کسی ھستید کھ سود  اادب و باعلم و ایمان بار میھزینھ واقعا کودک را بافرھنگ و ب

  برید حتی اگر نیمی از در آمدتان را پرداختھ باشید. می

  نھم. دھند را ارج می بنابراین من پدرانی را کھ بھ فرزندانشان اھمیت زیادی می

ھای نیکو  وعادت تربیت ایمانی تربیت براساس ارکان ایمان، ارکان اسلام، نماز، آداب اسلامی

رفتھ  یابد. اگر فرزند وقتی بزرگ شد آن طور کھ انتظار می گیرد و این ایمان رشد می صورت می

  باشد در حقیقت خنکی چشم پدر و مادر خواھد بود.

 


